
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  60 DEL 20/06/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA DELL’IMPRESA GES.CO 

S.R.L. UNIPERSONALE PER L’INTERCONNESSIONE ED IL POTENZIAMENTO 

DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS DI MOSCIANO SANT'ANGELO E 

GIULIANOVA. 

PROVVEDIMENTI.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno venti del   mese di Giugno alle ore 13:50, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA 

 

Richiamato l’articolo 19 del D.Lgs. 50/2016 rubricato “Contratti di sponsorizzazione” che 

recita: 

1. “L'affidamento di contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi 

superiori a quarantamila euro, mediante dazione di danaro o accollo del debito, o altre 

modalità di assunzione del pagamento dei corrispettivi dovuti, è soggetto esclusivamente alla 

previa pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno trenta giorni, di 

apposito avviso, con il quale si rende nota la ricerca di sponsor per specifici interventi, ovvero 

si comunica l'avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione, indicando 

sinteticamente il contenuto del contratto proposto. Trascorso il periodo di pubblicazione 

dell’avviso, il contratto può essere liberamente negoziato, purché nel rispetto dei principi di 

imparzialità e di parità di trattamento fra gli operatori che abbiano manifestato interesse, 

fermo restando il rispetto dell'articolo 80. 

2. Nel caso in cui lo sponsor intenda realizzare i lavori, prestare i servizi o le forniture 

direttamente a sua cura e spese, resta ferma la necessità di verificare il possesso dei requisiti 

degli esecutori, nel rispetto dei principi e dei limiti europei in materia e non trovano 

applicazione le disposizioni nazionali e regionali in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ad eccezione di quelle sulla qualificazione dei progettisti e degli esecutori. 

La stazione appaltante impartisce opportune prescrizioni in ordine alla progettazione, 

all’esecuzione delle opere o forniture e alla direzione dei lavori e collaudo degli stessi.”; 

Visti: 

- la nota dell’Impresa GES.CO S.R.L. UNIPERSONALE – C.F. e P. IVA 00143350403 del 

13.05.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 13.05.2022 al n. 10338, 

contenente la proposta di sponsorizzazione tecnica che prevede, in sintesi, la progettazione 

esecutiva, il CSP, la D.L., la misura e contabilità dei lavori, il CSE, la redazione del CRE 

nonché l’esecuzione dei lavori già identificati nell’Elenco annuale 2021 del Programma 

Triennale OO.PP. 2021/2023 come “Potenziamento rete gas metano nella Z.I. di Mosciano 

Stazione” – CUP G27B17000130004, il cui progetto definitivo è stato approvato con 

deliberazione di G.C. n. 98 dell’8.8.2018, a cura e spese dello sponsor mediante operatori 

economici dotati dei necessari ed idonei requisiti di ordine generale e speciale; 

- la bozza del contratto di sponsorizzazione allegata alla suddetta proposta; 

Dato atto: 

- che il Quadro Economico del progetto definitivo approvato dell’intervento denominato 

“Potenziamento rete gas metano nella Z.I. di Mosciano Stazione” ammonta a complessivi € 

394.752,95, di cui € 325.672,00 per lavori, € 3.817,00 per oneri afferenti la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta, ed € 65.263,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che, pur al netto dell’IVA poiché recuperabile dal proponente, l’importo delle spese 

conseguenti la proposta di sponsorizzazione è superiore ad € 40.000,00; 

- che per la sponsorizzazione tecnica proposta pertanto necessita la pubblicazione dell’avviso di 

cui al comma 1 dell’articolo 19 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Rilevato che è stato pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune intestato l’Avviso di ricevimento di proposta di sponsorizzazione tecnica 

inerente l’intervento in oggetto dal 18.05.2022 al 17.06.2022; 

Considerato: 

- che le sponsorizzazioni costituiscono uno degli strumenti più snelli per raggiungere 

efficacemente l’obiettivo del risparmio di spesa a carico della Pubblica Amministrazione e che 



Pag. 3 

pertanto la sponsorizzazione tecnica proposta appare senza alcun dubbio meritevole di 

valutazione e di apprezzamento; 

- che entro il termine di scadenza del periodo di pubblicazione del suddetto Avviso nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune non sono pervenute altre 

proposte di sponsorizzazione da parte di altri Operatori economici interessati e che, quindi, la 

proposta presentata dalla Impresa GES.CO S.R.L. UNIPERSONALE può essere direttamente 

negoziata con la medesima; 

Visto lo schema del contratto di sponsorizzazione, allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. di accettare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 19 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la proposta 

dell’Impresa GES.CO S.R.L. UNIPERSONALE – C.F. e P. IVA 0014335043 del 13.05.2022, 

pervenuta al protocollo di questo Comune in data 13.05.2022 al n. 10338, che prevede, in 

sintesi, la progettazione esecutiva, il CSP, la D.L., la misura e contabilità dei lavori, il CSE, la 

redazione del CRE nonché l’esecuzione dei lavori già identificati nell’Elenco annuale 2021 del 

Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 come “Potenziamento rete gas metano nella Z.I. di 

Mosciano Stazione” – CUP G27B17000130004, il cui progetto definitivo è stato approvato con 

deliberazione di G.C. n. 98 dell’8.8.2018; 

3. di approvare, per l'effetto, lo schema di contratto di sponsorizzazione allegato alla proposta di 

cui al precedente punto 2) e che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

4. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto di sponsorizzazione con l’Impresa 

proponente solo dopo la positiva verifica in capo alla medesima dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

5. di prescrivere, fermi restando quelli di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., i seguenti requisiti di ordine speciale per il Tecnico da incaricare da parte dello Sponsor 

per la progettazione esecutiva, il CSP, la D.L., la misura e contabilità dei lavori, il CSE e la 

redazione del CRE: 

- laurea quinquennale in ingegneria; 

- quelli previsti dall’art. 98 e dell’eventuale corso di aggiornamento quinquennale di 40 

ore previsto dall’Allegato XIV del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., sia per il professionista 

incaricato del coordinamento per la progettazione sia per quello incaricato del 

coordinamento per l’esecuzione; 

- abilitazione all’esercizio della professione; 

- iscrizione all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti; 

- iscrizione negli elenchi del M.I. ai sensi della L. 818/84 e s.m.i.; 

- polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 24 comma 4 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- CFP minimi previsti dalla vigente normativa per l’esercizio della professione; 

- requisiti definiti dal decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, n. 263; 

6. di dare atto che, fermi restando quelli di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., i requisiti di ordine speciale che dovrà possedere l’Operatore Economico da incaricare 



Pag. 4 

da parte dello Sponsor per l’esecuzione dei lavori verranno indicati in sede di approvazione del 

progetto esecutivo da parte del Comune; 

7. di nominare RuP dell'intervento di sponsorizzazione tecnica di che trattasi il Responsabile 

dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, che provvederà a tutti gli 

adempimenti conseguenti al presente atto deliberativo; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 20/06/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 20/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

Si dà atto che gli Assessori Donatella Cordone, Piera di Massimantonio e Luca Lattanzi, sono 

presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 21/06/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13404, in data 21/06/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 21/06/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/06/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 21/06/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


